
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE E PATRIMONIO  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 352  

DATA DI EMISSIONE 12/12/2018  
 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PER PREDISPOSIZIONE 

DOCUMENTAZIONE TECNICA FUNZIONALE ALLA 

PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DEI FONDI 

ATTRIBUITI DAL CONSORZIO DEL BACINO IMBRIFERO 

MONTANO DELL’OGLIO ANNO 2018.CIG:Z7D2638EAA   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

 

PRESO ATTO che: 

- con delibera della Giunta Esecutiva n. 196/44 del 16 novembre 2018 Comunità Montana dei 

Lagni Bergamaschi ha approvato il bando  per l’assegnazione dei fondi attribuiti dal consorzio 

Imbrifero Montano dell’Oglio – anno 2018; 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere all’invio della candidatura di un progetto 

denominato “Interventi di riqualificazione ambientale, di sistemazione forestale e miglioramento 

della viabilità locale con recupero di aree dismesse nelle aree perifluviali dell’Oglio in Comune 

di Costa Volpino”; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere alla predisposizione della documentazione 

tecnica necessaria per l’invio della domanda entro il termine fissato di venerdì 28 dicembre 2018. 

 

VERIFICATO che la Consip Spa, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per l’esecuzione 

di servizi di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, 

della Legge n. 448/2001. 

 

VISTA e richiamata la normativa D.Lgs 42 /2004 e s.m.i. e la L.R. 6/2012; 

 

CONSIDERATO che l’attuale organico disponibile all’interno dell’ente non è in grado di assicurare 

i medesimi servizi effettuati da professionisti esterni in quanto è mancante di figura professionale 

idoneamente formata allo svolgimento di tale compito, pertanto, risulta necessario procedere 

all’affidamento dell’incarico professionale per la predisposizione della documentazione tecnica 

specifica; 



 

Visti: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 

in amministrazione diretta, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00;  

- l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 13 marzo 2018 avente per oggetto 

“Approvazione regolamento comunale per l’esecuzione di lavori servizi e forniture ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. A) e B) – D.Lgs. n.50/2016”. 

 

ATTESO che, oltre alle modalità di scelta del contraente sopra descritte, risulta necessario con la 

presente, ai sensi dell’articolo 192 del T.U.E.L. 267/2000 e dell’articolo 32, comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016, costituire determina a contrattare, indicando quanto segue: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la predisposizione della documentazione tecnica 

funzionale alla partecipazione al bando per l’assegnazione dei fondi attribuiti dal Consorzio del 

Bacino Imbrifero Montano dell’Oglio anno 2018 così come previsto dalla Delibera della Giunta 

Esecutiva n. 196/44 del 16.11.2018 Comunità Montana dei Lagni Bergamaschi; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi così 

come previsto nell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016; 

- le clausole negoziali sono contenute nell’offerta allegata alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale anche se non materialmente allegata alla presente; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 

RILEVATO che per il servizio di cui trattasi, non è attualmente esistente alcuna convenzione 

Consip S.p.A, e/o Agenzia Regionale Centrale Acquisti per la Lombardia e pertanto, ai sensi 

dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1 del DL. n. 95/2012, convertito in legge 07/08/2012 

n. 135, risulta possibile e legittimo l’affidamento ad operatore economico autonomamente 

individuato dall’Ente; 

 

VISTA l’offerta pervenuta al protocollo comunale di questo Ente da parte del tecnico Dott. Ing. 

Toigo Alex con studio in via Largo Aldo Moro n.2 a Rogno (Bg), p.iva 03370780169 e c.f. 

TGOLXA79E29Z133E, in data 11.12.2018 prot. 22199 dal quale risulta che l’ammontare del 

servizio è pari ad Euro 951,60 (Imponibile €. 750,00 + cassa 4% €. 30,00 + i.v.a. €. 171,60);  

  

RITENUTO quindi, valutato inoltre positivamente il Curriculum vitae, di procedere attraverso 

affidamento diretto dell’incarico;  

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del procedimento geom. Claudia Botticchio; 

 

VISTO il Bilancio 2018; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 



 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Sevizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

  

1. DI AFFIDARE al Dott. Ing. Toigo Alex con studio in via Largo Aldo Moro n.2 a Rogno (Bg), 

p.iva 03370780169 e c.f. TGOLXA79E29Z133E, l’incarico per la predisposizione della 

documentazione tecnica funzionale alla partecipazione al bando per l’assegnazione dei fondi 

attribuiti dal Consorzio del Bacino Imbrifero Montano dell’Oglio anno 2018 così come previsto 

dalla Delibera della Giunta Esecutiva n. 196/44 del 16.11.2018 Comunità Montana dei Lagni 

Bergamaschi, per la somma complessiva di Euro 951,60 (Imponibile €. 750,00 + cassa 4% €. 30,00 

+ i.v.a. €. 171,60);  

 

2. DI IMPEGNARE a favore del Dott. Ing. Toigo Alex l’importo complessivo di € 951,60 (iva e 

cassa inclusa), con imputazione al capitolo 10774 denominato “Prestazioni professionali per area 

governo del territorio” del Bilancio esercizio 2018; 

 

3. DI DARE ATTO che la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del 

rapporto contrattuale ai sensi dell’art.  32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016, verrà 

effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previo 

accertamento della regolarità delle prestazioni, sulla base di regolare fattura da indirizzarsi al 

seguente codice IPA: HLUVJH; 

 

5. DI DARE ATTO di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs 

33/2013 attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione 

Trasparente, a cura del geom. Claudia Botticchio; 

 

6. DI DARE ATTO di provvedere all’adempimento previsto dall’articolo 1, comma 32, della 

Legge 190/2012 attraverso l’inserimento dei dati nella piattaforma messa a disposizione da Ckube, 

a cura del geom. Claudia Botticchio. 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Francesca Pertesana / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


